XXXVI. Itaque qui universum accurate conside-  
 raverit, inveniet, hominis causa id factum fuisse a  
 Deo. Nam imbres propter fruges fiunt, ut homo sum-  
 mat et bestia nutriantur, quo homini inserviant;  
 sol apparet ac lucet, et aerem in quatuor anni tem-  
 pestates vertit, ut unaquæque tempestas quæ habet  
 homini largiatur; fontes scaturiunt, ut potus præ-  
 beatur hominibus. Ad hæc, quisnam, quantum fieri  
 potest, dominatur in creaturam? Nonne homo? qui  
 industriam accepit colendi terram, navigandi mare,  
 capiendi pisces, aves, feras; expendendi astrorum  
 cursum, scrutandi terram, findendi mare, condendi  
 urbes, designandi reges, ferendi leges, judicandi,  
 Deum invisibilem cognoscendi, sciendi nomina an-  
 gelorum, expellendi dæmones, tentandi remediis  
 morbos sedare, inveniendi incantationes adversum  
 venenos serpentes, animadvertendi rerum mutuo  
 se abigentium repugnantiam.

XXXVII. Quod si gratum te præstas, homo, et  
 intelligis tibi in omnibus beneficium Deum, etiam  
 immortalis evades, resque tua causa conditæ ob  
 gratitudinem perseverare habebunt. Et vero nunc  
 incorruptus fieri potes, si quem ignorasti agnoscas,  
 si quem reliquisti diligas, si ei uni supplices, qui  
 corpus tuum et animam supplicio afficere et servare  
 potest. Quare ante omnia cogita, neminem cum illo  
 imperare, neminem cum eo communem habere ap-  
 pellationem, id nempe quod vocatur Deus. Solus

enim ipse et dicitur et est : alium vero neque arbitrari neque dicere licet : et eum, qui id ausus fuerit, perpetua manet animæ pœna.

XXXVIII. Quæ cum Petrus dixisset, Simon extra turbam voce magna inquit : Quid astantem tibi imperitam multitudinem vis mentiendo decipere, dum persuades ei, deos nec arbitrari licitum esse, nec dicere, cum publici Judæorum libri multos esse deos asseverent? Et vero nunc coram omnibus ex iis libris tecum disputare volo de eo, quod deos existere sit existimandum : et prius de eo Deo quem protulisti, ostendens eum non esse supremum ac omnipotentem, quia improvidus futurorum est, imperfectus, indigens, non bonus, multis millibus gravibusque subjectus affectibus. Unde hac re demonstrata ex Scripturis, quemadmodum ego assero, restat, ut sit alius in Scriptura non commemoratus, præcius futurorum, perfectus, non indigens, bonus, ab omnibus malis affectibus liber. Ille autem, quem loqueris, mundi opifex contrariis oppositus est.

XXXIX. Statim ergo qui ad ejus similitudinem factus est, Adamus, etiam cæcus creatur et cognitionem boni vel mali non habuisse traditur, et transgressor invenitur, et ejicitur e paradiso morteque mulctatur. Simili quoque modo, qui finxit illum; quandoquidem undique non videt, in Sodomorum exitio ait : *Venite et descendentes videamus, an secundum clamorem ipsorum, qui ad me venit, perficiant; sin minus ut sciam* <sup>a</sup>; et, ignarum se ostendit. Et cum dicit de Adamo : *Ejiciamus eum, ne forte extensa manu sua attingat lignum vitæ, et comedat, et rivet in æternum* <sup>b</sup>; dicendo, ne forte, ignorat; addendo autem, ne forte comedens vivat in æternum, invidet quoque. Cum scriptum est : *Secum reputavit Deus, quod fecisset hominem, et pœnitentia ducitur et ignorat* : nam illud, *secum reputavit*, consideratio est, qua aliquis ob eorum quæ cupit ignorationem finem diligenter explorare